PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 334/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I – NOMEAR, a partir de 01/08/2022, o senhor WEVERTON DE SOUSA ARAÚJO, para atuar como

Conselheiro Tutelar do Conselho Tutelar Patos - Norte, durante o período de 30 dias para suprir a ausência da
Conselheira Tutelar MARIA DAS DORES DIONÍSIO DE ALMEIDA, que estará de férias.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 de agosto de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 335/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.

RESOLVE:

I - NOMEAR, a partir de 01/08/2022, a senhora KELIANE DE OLIVEIRA FERREIRA SANTANA, ocupante

de cargo em comissão de Chefe do Setor de Equipamentos e de Lavanderias, com lotação na Secretaria de Serviços
Públicos.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 de agosto de 2022.

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 298/2022
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.105/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS SOBRE O
PROGRAMA PREVINE BRASIL, DESTINADO AOS PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO BÁSICA A CARGO
DA SECRETARIA DE SAÚDE.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 298/2022, referente à Dispensa de Licitação nº.
02.105/2022, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica, e em cumprimento aos termos da Lei de Licitações e
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de CONSULTORIA E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS EM EDUCAÇÃO E SAÚDE, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 26.696.851/0001-04, com
endereço na Rua: Princesa Isabel , n° 67, Bairro: Bancários,  CEP: Sousa/PB, CEP: 58800-820, neste ato
representada pela sua sócia a Sra. Patrícia Queiroga Gadelha, CPF: 853.792.474-15, e RG n°: 1338407 SSP/PB. A
referida contratação justifica-se pela solicitação da Secretaria de Saúde de Patos/PB, no valor total de R$48.000,00
(QUARENTA E OITO MIL REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado
pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso nos termos do Art.
75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Patos-PB, 08 de Agosto de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 282/2022

OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A
FARMÁCIA BÁSICA A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB.

O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta
no processo em tela.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Vencedores:

- Empresa, AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 20.590.555/0001-48, vencendo
nos seguintes itens, 030, 037, 076 e 082, com valor final de 23.520,00.
- Empresa, ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ
31.187.918/0001-15, vencendo nos seguintes itens, 001, 002, 004, 006, 012, 013, 022, 024, 026, 027, 028, 032,
033, 038, 047, 048, 050, 057, 062, 078, 081, 084, 087 e 090, com valor final 161.482,00.
- Empresa, CIRUFARMA COMERCIAL LTDA, CNPJ 40.787.152/0001-09, vencendo no seguinte item, 056,
com valor final 6.684,00.
- Empresa, CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ 08.674.752/0001-40, vencendo nos seguintes itens,
064, 075 e 086, com valor final 64.700,00.
- Empresa, DISACRE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,
CNPJ 05.888.612/0004-29, vencendo no seguinte item, 070, com valor final 12.600,00.
- Empresa, DROGAFONTE LTDA, CNPJ 08.778.201/0001-26, vencendo nos seguintes itens, 015, 016, 018,
020, 021, 025, 042, 043, 058, 059, 079 e 080, com valor final 168.202,00.
- Empresa, F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI, CNPJ 07.055.280/0001-84, vencendo nos
seguintes itens, 003, 009, 019, 040, 068 e 088, com valor final 30.027,00.
- Empresa, MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 94.389.400/0001-84, vencendo
nos seguintes itens, 005 e 083, com valor final 8.434,00.
- Empresa, MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 21.681.325/0001-57,
vencendo nos seguintes itens, 055 e 073, com valor final 47.310,00.
- Empresa, NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ 15.218.561/0001-39, vencendo nos seguintes itens, 007, 046, 049, 051, 053, 061, 067, 069, 077 e 089, com
valor final 76.842,20.
- Empresa, PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ
01.722.296/0001-17, vencendo nos seguintes itens, 011, 017, 023, 029, 034, 044, 063 e 066, com valor final
89.346,00.
- Empresa, PHARMAPLUS LTDA, CNPJ 03.817.043/0001-52, vencendo nos seguintes itens, 008, 035, 039,
045, 054, 065, 074 e 085, com valor final 62.671,00.
- Empresa, RG2S DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 31.905.076/0001-90, vencendo
nos seguintes itens, 010, 014, 031, 036 e 041, com valor final 52.410,00.

Perfazendo o Valor Global de R$ 804.228,20 (oitocentos e quatro mil e duzentos e vinte e oito reais e vinte
centavos).

Patos – PB, 18 de agosto de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 298/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.105/2022
CONTRATO:  2.195/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EDUCAÇÃO E SAÚDE
CNPJ nº: 26.696.851/0001-04
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE CURSOS SOBRE O
PROGRAMA PREVINE BRASIL, DESTINADO AOS  PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO BÁSICA A CARGO
DA SECRETARIA DE SAÚDE.
VALOR GLOBAL: R$48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência da data
da assinatura até 31 de Dezembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: nos termos do Art. 75, inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021.

Patos-PB, 08 de Agosto de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 252/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022
CONTRATO N°.: 2214/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
CONTRATADA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA EPP inscrita no CNPJ de nº 02.512.025/0001-08
VALOR TOTAL: R$ 1.943.481,04 (Um milhão novecentos e quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e um reais
e quatro centavos).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA OBRA
DE MACRODRENAGEM RIACHO NOÉ TRAJANO E RIACHO DO NOVO HORIZONTE NO MUNICÍPIO
DE PATOS
PRAZO DE VALIDADE: 120 (cento e vinte) dias da expedição da primeira Ordem de Serviços.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666/93 e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 15 de agosto de 2022

JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2019
CONTRATO N° 221/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. CNPJ Nº
05.340.639/0001-30
OBJETO: descriminado no contrato em epígrafe..
FUNDAMENTO LEGAL: art. 77 ao 80 da Lei 8.666/93.
DATA DE RESCISÃO: 18 de Agosto de 2022.

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS

Secretária de Desenvolvimento Social

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2019
CONTRATO N° 220/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. CNPJ Nº
05.340.639/0001-30
OBJETO: descriminado no contrato em epígrafe..
FUNDAMENTO LEGAL: art. 77 ao 80 da Lei 8.666/93.
DATA DE RESCISÃO: 18 de Agosto de 2022.

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS

Secretário de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019
CONTRATO N° 226/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. CNPJ Nº
05.340.639/0001-30
OBJETO: descriminado no contrato em epígrafe..
FUNDAMENTO LEGAL: art. 77 ao 80 da Lei 8.666/93.
DATA DE RESCISÃO: 10 de Agosto de 2022.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS

Secretário de Administração

AVISOS E EDITAIS

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO

A Comissão De Processo Administrativo, no uso das atribuições legais que lhe confere, resolve: TORNAR
SEM EFEITO, a publicação de rescisão de contrato administrativa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 05.340.639/0001-30, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 123/2019,
CONTRATO N° 220/2020.

Que seja publicado no diário oficial, nos termos do contrato e da Lei.

Atenciosamente,

JOELMY ALVES DANTAS

Presidente Da Comissão De Processo Administrativo

AMANDA KIEVY LEITÃO DE OLIVEIRA
Membro Da Comissão De Processo Administrativo

MERYELLE D MEDEIROS BATISTA

Membro Da Comissão De Processo Administrativo

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO

A Comissão De Processo Administrativo, no uso das atribuições legais que lhe confere, resolve: TORNAR
SEM EFEITO, a publicação de rescisão de contrato administrativa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 05.340.639/0001-30, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 123/2019,
CONTRATO N° 221/2020.

Que seja publicado no diário oficial, nos termos do contrato e da Lei.

Atenciosamente,

JOELMY ALVES DANTAS

Presidente Da Comissão De Processo Administrativo

AMANDA KIEVY LEITÃO DE OLIVEIRA
Membro Da Comissão De Processo Administrativo

MERYELLE D MEDEIROS BATISTA

Membro Da Comissão De Processo Administrativo

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO

A Comissão De Processo Administrativo, no uso das atribuições legais que lhe confere, resolve: TORNAR
SEM EFEITO, a publicação de rescisão de contrato administrativa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 05.340.639/0001-30, PREGÃO N° 040/2019, CONTRATO N° 226/2020.

Que seja publicado no diário oficial, nos termos do contrato e da Lei.

Atenciosamente,

JOELMY ALVES DANTAS

Presidente Da Comissão De Processo Administrativo

AMANDA KIEVY LEITÃO DE OLIVEIRA
Membro Da Comissão De Processo Administrativo

MERYELLE D MEDEIROS BATISTA

Membro Da Comissão De Processo Administrativo

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2022
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 011/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
UMA QUADRA DE ESPORTES NA COMUNIDADE RURAL CAMPO COMPRIDO NO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB

O MUNICÍPIO DE PATOS por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº
058/2021, torna público para conhecimento de todos os interessados, e em atendimento a a Lei 8666/93, que após
analisar a documentação da licitante, à luz das exigências editalícias e da legislação vigente, DECIDIU:

INABILITAR a Empresa W E V CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA inscrita
no CNPJ de nº 37.140.798/0001-87 por descumprir o disposto nos itens 6.1.12.1 e 6.1.12.2 do Edital.

Outrossim, informamos que por não haverem outros Licitantes no presente certame, declara FRACASSADO o
presente processo Licitatório.

PATOS - PB, 18 de agosto de 2022.

MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES
PRESIDENTE DA CPL/PMP

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

PREGÃO ELETRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2022 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 303/2022

OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECIMENTO
PARCELADO DE REFEIÇÕES PRONTAS TIPO MARMITEX (QUENTINHAS) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

Data para cadastro de propostas:  19/08/2022 às 10:00 horas;
Data para abertura de propostas:  31/08/2022 às 10:00 horas;
Inicio da sessão pública de lances:  31/08/2022 às 10:01 horas (horário de Brasília).

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 18 de agosto de 2022.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB